
Nº  932/2023  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 08 DE DEZEMBRO DE 2023. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/3 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal             Sebastião  Ottoni - Vice – Prefeito 

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município                            Alessandra Leticia Vazquez de Souza – Controladora Geral do Município 

                                                                                                                                                                                                                         Ouvidora Geral do Município 

Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária Municipal de Educação                   Andreéle Marques André - Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

Alex de Oliveira – Secretário Municipal de Saúde                                                     Cleison Vital Rodrigues da Silva - Secretário Municipal de Esportes 

Denise Rodrigues Medis - Secretária Municipal de Finanças                                   Dayane Rosa Peres - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação 

Glaycon Rodrigues Ignácio - Secretário Municipal de Infraestrutura                     Jurema Nogueira de Matos - Secretária Municipal de Cultura                                

Luciana de Jesus Campos da Silva - Secretária Municipal de Administração     Leticia Rodrigues Feitosa Santana - Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo 

Diário Assinado por 

 

 

                                                                                                            
 

SUMÁRIO 
 

Gabinete da Prefeita 
Processo Seletivo nº 016/2023 – Convocação nº ...... 020/2023 
Aviso de Habilitação – Concorrência nº ................... 002/2023 
Extrato da Ata nº 039/2023 - Pregão Eletrônico nº ... 067/2023 
Extrato da Nota de Empenho nº ............................ 3718/2023 
Extrato da Nota de Empenho nº ............................ 3719/2023 
Secretaria Municipal de Saúde 
Extrato do Contrato Administrativo de Pessoal nº ..... 263/2023 
Extrato do Contrato Administrativo de Pessoal nº ..... 491/2023 
Água Clara Previdência 
Portaria nº........................................................... 027/2023 
Portaria nº........................................................... 028/2023 

 
GABINETE DA PREFEITA  

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 020/2023 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO 
DE RECURSOS HUMANOS DE CARÁTER TEMPORÁRIO PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL TRABALHO E HABITAÇÃO, SECRETARIA MUNICIPAL 
DE INFRAESTRUTURA E SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
- EDITAL XVI – PROCESSO SELETIVO Nº 016/2023 

A Exma. Prefeita do Município de Água Clara/MS, Srª. 
Gerolina da Silva Alves, no uso das atribuições legais que lhe 
conferem a Lei Orgânica Municipal, e, considerando a 
homologação final do Processo Seletivo Edital nº 016/2023, e 
justificativa constante do Anexo I, TORNA PUBLICO A 
CONVOCAÇÃO DOS APROVADOS E CLASSIFICADOS, conforme 
relação constante no Anexo II deste Edital para se 
apresentarem no Departamento de Recursos Humanos da 
Prefeitura Municipal de Água Clara/MS, sito a Rua Rodovia BR 
262, KM 135, Bairro: Centro - Água Clara/MS, no horário das 
07h às 13h, do dia 11/12/2023 ao dia 13/12/2023, munidos 
de documentos pessoais. 

Gabinete da Prefeita Municipal, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos oito dias do mês de dezembro do ano de 
dois mil e vinte e três. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 

ANEXO I 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 020/2023 
JUSTIFICATIVA DA CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO 

A admissão em caráter temporário para atender a 
necessidade de excepcional interesse público prevista no inciso 
IX, do artigo 37, da Carta Magna, em razão do princípio da 
continuidade da prestação de serviços embasam as 
convocações do presente Edital. 

A contratação de pessoal se justifica diante da 
necessidade de suprir por tempo determinado vagas da 
Secretaria Municipal de Administração decorrentes de cargos 
em vacância  

Não se omita que a regra constitucional prevista no 
inciso II do artigo 37 da constituição Federal prevê o 
provimento de cargos públicos por meio do ingresso por 
concurso público, ponto que cumpre ressaltar ter sido 
realizado concurso público e em alguns casos foi provida a 
nomeação de absolutamente todos os aprovados dentro do 
número de vagas contidas no edital de abertura do certame de 
001/2020, outros casos, não houveram aprovados para o 
cargo. 

Água Clara/MS, aos oito dias do mês de dezembro do 
ano de dois mil e vinte e três. 

LUCIANA DE JESUS CAMPOS DA SILVA 
Secretária Municipal de Administração 

 
ANEXO II 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 020/2023 
02. Cargo: Vigia 
Classificação Inscrição Candidato Nota 

9º 0201-09 Raimundo Gonzaga da Silva 0,0 

10º 0201-10 Mauro Lúcio do Nascimento 0,0 

11º 0201-11 Cícera Vitória Acelino do Nascimento 0,0 

 
AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO. Processo 
Administrativo: n° 285/2023. Licitação Modalidade: 
Concorrência n° 02/2023. Objeto: contratação de empresa 
para adequação de estradas vicinais deste município. A 
Comissão Permanente de Licitação do Município de Água 
Clara/MS torna público o resultado do julgamento da 
Habilitação no certame acima: Licitantes Habilitadas: GTX 
Construtora e Serviços LTDA – CNPJ 13.344.354/0001-03. 
FSG Construtora LTDA EPP – CNPJ 22.547.280/0001-95. BLK 
Construtora LTDA – CNPJ 40.442.819/0001-23. Licitantes 
Inabilitadas: Técnika Construção e Locação e Equipamentos 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  932/2023  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 08 DE DEZEMBRO DE 2023. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/3 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

LTDA – EPP – CNPJ 32.084.805/0001-57. Nacional Construtora 
LTDA – CNPJ 06.148.169/0001-70. Abre-se o prazo recursal 
de 05 (cinco) dias úteis, conforme assegura o artigo 109, 
inciso I da Lei 8.666/93, findando o mesmo em 15/12/2023. 
Não havendo a interposição de recursos, a nova Sessão 
Pública para a abertura dos envelopes das propostas de preços 
fica marcada para o dia 22 de dezembro de 2023, às 08:00 
horas.  

Água Clara/MS, 07 de dezembro de 2023. 
Guilherme Nascimento Barbosa  

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. Processo 

Administrativo nº 194/2023. Pregão Eletrônico nº 
067/2023. Ata nº 039/2023. Objeto: Registro de preços, 
para futuro e eventual fornecimento de equipamentos e 
suprimentos de informática, em atendimento as demandas das 
Secretarias do Município de Água Clara/MS, conforme 
condições, especificações e quantidades detalhadas no Termo 
de Referência, Edital e seus anexos. ÓRGÃO GERENCIADOR: 
Município de Água Clara – MS, através das Secretarias 
municipais. FORNECEDORA REGISTRADA: Empresa: ADL 
PRODUTOS E SERVICOS LTDA, CNPJ/MF Nº 31.788.699/0001-
20, que apresentou os menores preços para os itens: 
003.005.117, 003.005.072, 003.019.028, 003.019.029, 
018.016.322, Valor: R$ 21.793,00 (Vinte e um mil, setecentos 
e noventa e três reais). Empresa: BX DISTRIBUIDORA DE 
EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/MF Nº 48.849.767/0001-16, que 
apresentou os menores preços para os itens 003.005.057, 
Valor: R$ 14.640,00 (Quatorze mil, seiscentos e quarenta 
reais). Empresa: EMILIANAS COMERCIAL LTDA, CNPJ/MF Nº 
48.873.648/0001-07, que apresentou os menores preços para 
os itens: 003.014.002, 003.009.381, 003.014.199, 
003.014.311, 003.002.085, 003.005.121, 003.005.063, 
003.002.068, Valor: R$ 34.292,00 (Trinta e quatro mil, 
duzentos e noventa e dois reais). Empresa: F R LIMA CARLOS 
LTDA, CNPJ/MF Nº 12.033.172/0001-40, que apresentou os 
menores preços para os itens 003.002.080, 003.002.076, 
018.016.331, 018.016.397, 012.003.013, 003.002.069, 
003.002.071, 003.002.072, 003.002.073, 018.016.334, 
018.019.011, 011.005.025, 006.003.693, 003.002.083, Valor: 
R$ 10.855,10 (Dez mil, oitocentos e cinquenta e cinco reais e 
dez centavos). Empresa: F.S. COMERCIO E SERVICOS LTDA, 
CNPJ/MF Nº 11.552.540/0001-02, que apresentou os menores 
preços para os itens: 018.016.398, Valor: R$ 8.832,50 (Oito 
mil, oitocentos e trinta e dois reais e cinquenta centavos). 
Empresa: FREEDOM DO BRASIL LTDA, CNPJ/MF Nº 
35.733.585/0001-33, que apresentou os menores preços para 
os itens: 018.016.340, Valor: R$ 2.260,00 (Dois mil, duzentos 
e sessenta reais). Empresa: G. M. BAUER COMERCIO E 
LICITACOES, CNPJ/MF Nº 45.740.175/0001-73, que 
apresentou os menores preços para os itens: 003.002.086, 
Valor: R$ 8.628,00 (Oito mil, seiscentos e vinte e oito reais). 
Empresa: L C COMERCIO ELETRONICO LTDA, CNPJ/MF Nº 
39.481.277/0001-19, que apresentou os menores preços para 
os itens: 003.005.067, 003.002.091, 018.016.321, 
003.005.064, 018.016.406, Valor: 11.916,90 (Onze mil, 
novecentos e dezesseis reais e noventa centavos). Empresa: 

LOPEZ & FILHOS COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ/MF Nº 
15.923.311/0001-08, que apresentou os menores preços para 
os itens: 003.002.075, 003.002.081, 003.002.079, 

003.002.089, 018.016.399, 003.005.055, 018.016.347, 
003.004.004, 003.005.062, 018.016.338, Valor: R$ 9.737,18 
(Nove mil, setecentos e trinta e sete reais e dezoito centavos). 
Empresa: MARBA COMERCIAL LTDA, CNPJ/MF Nº 
49.776.241/0001-16, que apresentou os menores preços para 
os itens: 003.002.074, Valor: R$ 16.000,00 (Dezesseis mil 
reais). Empresa: WEB TECNOLOGIA LTDA, CNPJ/MF Nº 
47.400.801/0001-08, que apresentou os menores preços para 
os itens: 013.006.002, 018.016.323, 018.021.002, 
003.005.120, 006.003.199, 003.005.125, 003.005.068, 
003.002.065, 018.016.332, Valor: R$ 12.309,66 (Doze mil, 
trezentos e nove reais e sessenta e seis centavos). Empresa: 
MIPA INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA, CNPJ/MF Nº 

31.872.648/0001-81, que apresentou os menores preços para 
os itens: 018.016.400, 003.005.124, 003.002.078, 
003.005.058, 018.016.330, 018.016.345, 018.016.329, 
018.016.396, 003.014.393, 003.005.071, 018.016.403, 
003.005.060, 003.005.061, 018.016.324, 018.016.404, 
018.016.337, 018.016.401, 003.003.241, 003.009.173, 
003.002.070, 003.005.122, 003.014.394, 003.005.069, 
018.016.336, 018.016.335, 003.005.070, 003.005.119, 
018.016.405, 03.002.087, 009.005.003, 003.002.064, Valor: 
R$ 162.031,00 (Cento e sessenta e dois mil, e trinta e um 
reais). Empresa: SINCES TECNOLOGIA COMERCIO E 
SERVICOS LTDA, CNPJ/MF Nº 33.615.509/0001-06, que 
apresentou os menores preços para os itens: 003.005.118, 
Valor: R$ 5.400,00 (Cinco mil, quatrocentos reais). Prazo: 12 
(doze) meses a contar da data da assinatura. Data da 
Assinatura: 26 de outubro de 2023. 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  932/2023  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 08 DE DEZEMBRO DE 2023. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/3 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL 
POR TEMPO DETERMINADO Nº 263/2023, EM RAZÃO DE 
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 008/2022. 
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratada: 
Valdirene Francisca da Silva Junqueira. Objeto: Contrato 
temporário na função de Técnico de Enfermagem, para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. 
Remuneração: R$ 2.057,85 (dois mil e cinquenta e sete reais 
e oitenta e cinco centavos) mensais. Vigência: inicio em 
07/03/2023 e data final em 31/12/2023, podendo ser 

rescindido em qualquer momento a critério, interesse e 
oportunidade da Administração Municipal. Dotação 
Orçamentária: Ficha 224/225 – Gestão da Média e Alta 
Complexidade-030311.10.302.0046.2129.3.1.90.11 
Vencimentos e Vantagens Fixas–Pessoal Civil. Fundamento: 
Fundamenta-se o presente contrato na Lei Municipal N.º 
922/2013 e na Lei Orgânica do Município, artigo 9º, inciso IX. 
Assinam: Gerolina da Silva Alves (Prefeita Municipal)/ 
Valdirene Francisca da Silva Junqueira. 
 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL 
POR TEMPO DETERMINADO Nº 491/2023, EM RAZÃO DE 
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 018/2023. 
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratado: 
Douglas de Andrade Diniz. Objeto: Contrato temporário na 
função de Motorista, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde. Remuneração: R$ 2.201,90 
(dois mil e duzentos e um reais e noventa centavos) mensais. 
Vigência: inicio em 06/10/2023 e data final em 31/12/2023, 
podendo ser rescindido em qualquer momento a critério, 
interesse e oportunidade da Administração Municipal. Dotação 
Orçamentária: Ficha 224/225 – Gestão da Média e Alta 
Complexidade 030311.10.302.0046.2129.3.1.90.11-
Vencimentos e Vantagens Fixas–Pessoal Civil. Fundamento: 
Fundamenta-se o presente contrato na Lei Municipal N.º 
922/2013 e na Lei Orgânica do Município, artigo 9º, inciso IX. 
Assinam: Gerolina da Silva Alves (Prefeita Municipal)/ Douglas 
de Andrade Diniz. 

 
ÁGUA CLARA PREVIDÊNCIA  

 
PORTARIA Nº 027, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 “Dispõe sobre a concessão do benefício 

previdenciário de Aposentadoria por Tempo 

de Contribuição e Idade a servidora pública 

municipal MARIA APARECIDA BORGES. ” 

A Diretora-Presidente em Exercício do Instituto de 
Previdência Social dos Servidores do Município de Água Clara – 
ÁGUA CLARA PREVIDÊNCIA, Excelentíssima Senhora Soeli 
Maia Macias Rodrigues da Silva, no uso de suas atribuições 
legais e fundamento 3º, da Emenda Constitucional nº 
47/2005, combinado com o Art. 88, da Lei Municipal nº 
723/2009, que rege a previdência municipal, 

R E S O L V E : 
Art. 1º CONCEDER o benefício de Aposentadoria 

Voluntária por Tempo de Contribuição e Idade, a 
servidora pública municipal MARIA APARECIDA BORGES, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de Pajem, Nível III – 
Classe F, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com 
proventos integrais, conforme Processo Administrativo 
2023.04.46206P. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Água Clara/MS, 08 de dezembro de 2023. 
SOELI MAIA MACIAS RODRIGUES DA SILVA 

Diretora-Presidente em Exercício 
 
PORTARIA Nº 028, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 “Dispõe sobre a concessão do benefício 

Aposentadoria Voluntária por Idade a 

servidora pública municipal DIRCE PEREIRA 

DA SILVA  ” .

A Diretora Presidente em Exercício do Instituto de 
Previdência Social dos Servidores do Município de Água Clara – 
ÁGUA CLARA PREVIDÊNCIA, Soeli Maia Macias Rodrigues 
da Silva, no uso de suas atribuições legais e fundamentado no 
art. 40, § 1º, inciso III, alínea “b”, da Constituição Federal e 
redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003, 
combinado com o art. 13, inciso III, alínea “b”, da Lei 
Municipal nº 723/2009, que rege a previdência municipal, 

R E S O L V E: 
Art. 1º CONCEDER o benefício de Aposentadoria 

Voluntária por Idade, a servidora pública municipal DIRCE 
PEREIRA DA SILVA, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, Nível I – Classe D, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, com proventos 
proporcionais ao tempo de contribuição, conforme Processo 
Administrativo 2023.02. 46207P. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Água Clara/MS, 08 de dezembro de 2023. 

Soeli Maia Macias Rodrigues da Silva 

Diretora Presidente em Exercício 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

		2023-12-08T11:57:54-0300




